



DRPC

Centro Operativo Regionale – C.O.R.

EMERGENZA ETNA 2021 – EVENTI PAROSSISTICI DEI MESI DI FEBBRAIO E MARZO 2021

LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ARTICOLO 163 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA RIMOZIONE E IL CONFERIMENTO DEL MATERIALE VULCANICO RICADUTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE NICOLOSI (CT) A SEGUITO DELL' EVENTO PAROSSISTICO DEL VULCANO ETNA DEL GIORNO 24 MARZO 2021.

CUP: G49J21001110002 CIG: 86966552BD

OPERATORE ECONOMICO: EUROBUILDIND SRL. DI SCIORTINO ANGELA C.F.: SCRNL78P65A841B CON SEDE LEGALE E OPERATIVA IN BIANCAVILLA (CT), VIA SAN DOMENICO N. 1 – COD.FISC/P. IVA 05327930870.

AFFIDAMENTO: 7 APRILE 2021, N. 19889/COR/DRPC SICILIA.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Determina n. 212 - Iride del 17 maggio 2021

Premesso che

- la perizia redatta in data 7 aprile 2021, ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016, dall'ing. Francesco Sciuto, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui all'oggetto, e sottoscritta dall'Operatore economico per un importo di € 65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) presenta il seguente quadro economico:

A. Importo complessivo dei lavori	€ 50.793,60	€ 50.793,60
a detrarre oneri sicurezza (2% dei lavori)	€ 1.015,87	
a detrarre costo della manodopera	€ 7.593,60	
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 42.184,13	
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. al 22% sui lavori (A)	€ 11.174,59	
Incentivi 2% (art. 113 comma 2 d.lgs 50/2016)	€ 1.015,87	
Contributo ANAC	€ 30,00	
Imprevisti ed arrotondamenti (<10%)	€ 1.985,94	
Totale somme a disposizione	€ 14.206,40	€ 14.206,40
Totale importo perizia		€ 65.000,00

- i lavori per la rimozione e il conferimento del materiale vulcanico ricaduto nel territorio del Comune di Nicolosi (CT) a seguito dell'evento parossistico del vulcano Etna del giorno 24 marzo 2021 sono stati affidati, con affidamento di somma urgenza n. 19889/COR/DRPC Sicilia in data 7 aprile 2021, all'Operatore economico EUROBUILDING S.R.L. per l'ammontare di € 50.793,60 (euro cinquantamilasettecentonovantatre/60) per lavori, comprensivi di € 1.015,87 (euro millequindici/87) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al lordo del ribasso offerto;
- detti lavori sono stati avviati di concerto con le Amministrazioni comunali interessate e secondo le indicazioni delle priorità e modalità di rimozione e conferimento dalle stesse dettate;
- in prossimità della scadenza programmata dei lavori, i Responsabili delle Funzioni 5, 9 e 11 del Centro Operativo Regionale, recependo le indicazioni della Direzione generale di questo Dipartimento, hanno avviato gli incontri con i Sindaci dei Comuni oggetto di intervento diretto del DRPC Sicilia, al fine di verificare l'eventuale sussistenza di criticità emergenziali correlate agli eventi parossistici del vulcano Etna verificatisi a partire dal 16 febbraio 2021, aventi la medesima natura di quelle fin qui affrontate e che possano costituire oggetto di valutazione nell'ambito delle varianti contrattuali dei lavori in corso, sempre in riferimento alle previsioni dell'articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con nota 10 maggio 2021, n. 026590, i Responsabili delle Funzioni 5, 9 e 11 del Centro Operativo Regionale – C.O.R. EMERGENZA ETNA 2021, acquisite le dichiarazioni del Sindaco del Comune di Nicolosi, hanno espresso la disponibilità a proseguire le attività mediante estensione dell'affidamento alla ditta incaricata dal DRPC Sicilia per un congruo numero di giornate lavorative per una maggiore spesa presunta di € 30.000,00 (euro trentamila/00), subordinata alla redazione di perizia di variante e suppletiva ai sensi del combinato disposto degli articoli 106, comma 1, lettera a) e 163, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con nota 10 maggio 2021, n. 26803, condivisa la proposta dei predetti Responsabili di Funzione, il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha disposto di autorizzare il RUP dell'intervento in parola a predisporre con tempestività gli atti consequenziali nel limite complessivo di spesa pari a € 95.000,00 (euro novantacinquemila/00) per i lavori nel Comune di Nicolosi;
- la disposizione dell'aumento del limite di spesa a € 95.000,00 (euro novantacinquemila/00) è stata trasmessa all'Area A.05 – Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia.

Vista ed esaminata la Perizia di Variante e Suppletiva in questione, rientrante nei limiti previsti dagli artt. 106 e 163 del d.lgs. 50/2016, redatta dal geom. Franco Salvatore Cannata, Direttore per l'Esecuzione del Contratto dei lavori in oggetto che presenta il seguente QTE:

A.	Importo complessivo dei lavori	€ 83.218,03	
	a detrarre oneri sicurezza (2% dei lavori)	€ 1.664,36	€ 1.664,36
	a detrarre costo della manodopera	€ 10.500,53	€ 10.500,53
	Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 71.053,15	
	Ribasso d'asta del 10%	€ 7.105,31	
	Importo lavori al netto del ribasso	€ 63.947,83	€ 63.947,83
B.	Totale nuovo importo lavori in affidamento		€ 76.112,72
C.	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	I.V.A. al 22% sui lavori (B)	€ 16.744,80	
	Incentivi 2% di (A) (art. 113 c. 2 d.lgs 50/2016)	€ 1.664,36	
	Contributo ANAC	€ 30,00	

Totale somme a disposizione

€ 18.439,16 **€ 18.439,16**

Importo complessivo lavori (B+C)

€ 94.551,88

Al progetto di perizia sono allegati i seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Analisi prezzi;
- Elenco prezzi;
- Computo metrico estimativo e quadro economico;
- Quadro comparativo di confronto;
- Cronoprogramma;
- Schema atto di sottomissione;
- POS aggiornato O.E.

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della legge regionale n. 12 del 12/07/2011, il sottoscritto dott. Ing. Francesco Sciuto, Responsabile Unico del Procedimento,

DETERMINA

l'approvazione in linea tecnica relativamente alla Perizia di Variante e Suppletiva dei "*Lavori di somma urgenza, ex articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la rimozione e conferimento del materiale vulcanico ricaduto nel territorio del Comune di Nicolosi (CT) a seguito dell'evento parossistico del vulcano Etna in data 24 marzo 2021*" per l'importo complessivo di € **94.551,88**.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(dott. ing. Francesco Sciuto)



